
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO OTTAVO - MANUTENZIONE  

 

Registro Generale N.  58  del   23/02/2016 
Registro di Settore N.  15  del   18/02/2016  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Ordine diretto per l'acquisizione tramite O.d.A. sul MEPA del servizio di manutenzione
dell'impianto elevatore n. 54NM6663 della sede comunale di Piazza Saturno. Importo €
1610,40.# Iva inclusa - Beneficiario:  KONE S.p.A. - CIG: Z731833BE0  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.15 del DPR 162/99 e ss.mm.ii.,  per poter mantenere  in esercizio gli
impianti  elevatori  occorre  affidare  il  servizio  di  manutenzione  obbligatoria  a  Ditta  specializzata,  la
quale  deve  provvedere  a  mezzo  di  personale  abilitato  all'effettuazione  di  visite  periodiche  alle
componenti essenziali degli impianti e annotare i risultati secondo quanto previsto al  comma 3,  art.19
del D.P.R. n.1497 del 29.05.1963 sul libretto di immatricolazione;
DATO ATTO  che  le  spese  di  cui  alla presente  determinazione  hanno carattere  obbligatorio,  non  sono
suscettibili  di  frazionamento  e  sono  indispensabili  per  il  regolare  funzionamento  degli  impianti
ascensore  e  piattaforme  elevatrici  ubicati  in  fabbricati  di  pertinenza  Comunale  e  che  gli  stessi
elevatori  hanno,  altresì,  una  funzione  sociale  insostituibile  ai  fini  dell'accesso  ad  uffici  e  luoghi  di
lavoro da parte di persone con ridotta mobilità o, comunque, portatori di handicap;
ATTESTATO, perciò, che il servizio reso dagli ascensori non è interrompibile;
CONSIDERATO che occorre procedere all'affidamento del  servizio di  manutenzione  obbligatoria,  della
durata di anni 2 (DUE), e cioè fino al 31.12.2017,  dell'Impianto Elevatore  n.  54NM6663 installato presso
la sede comunale di Piazza Saturno (Palazzo Ducale);
ATTESO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal
decreto legge 95/2012, convertito con modificazioni  dalla legge  n.135/2012,  nel  favorire  sempre  più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione  (e-procurement),  prevede
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.328  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica
n.207/2010 per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (articolo  1,  comma  450,  legge
n.296/2006,  come  modificato  dall'art.7,  comma  2,  decreto  legge  n.  52/2012,  convertito  dalla  legge
n.94/2012);
DATO  ATTO  che  secondo  il  combinato  disposto  dell'art.  33,  comma  3-bis,  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e
dell'art.23-ter, del D.L. n. 90/2014 convertito,  con modificazioni,  dalla Legge  n.  114/2014,  i  comuni  non
capoluogo di provincia (a prescindere dal fatto se abbiano o meno  una popolazione  superiore  a 10.000
abitanti)  possono  acquisire,  anche  dopo  la  data  del  1°  gennaio  2015,  beni  e  servizi  attraverso  gli
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;
ATTESO  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  attraverso  il  sito
“acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è  il  ricorso al  MePA ove

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 58 del 23/02/2016 - Pagina 1 di 4



è  possibile  effettuare  acquisti  di  prodotti  e  servizi  offerti  da una pluralità  di  fornitori  attraverso  due
modalità: l'emissione degli ORDINI DIRETTI DI ACQUISTO (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.);
CONSIDERATO che l'utilizzo del  Mercato Elettronico PA presenta numerosi  vantaggi  quali  la riduzione
dei  costi  del  processo  di  acquisto  e  dei  tempi  di  contrattazione,  la  trasparenza  informativa,  la
possibilità  di  tracciare  gli  acquisti  e  controllare  la  spesa,  l'accessibilità  a  fornitori  abilitati  che
rispondono a standard di efficienza e affidabilità;
VERIFICATO  che  presso  la Consip  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze  per i  servizi  informativi  pubblici,  attraverso lo strumento di  acquisto del  Mercato  Elettronico
della PA (MEPA) è possibile reperire il servizio oggetto della presente determina;
CONSTATATA  la possibilità di  effettuare  acquisti  attraverso  il  MePA,  il  quale  consente  di  effettuare
ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e  servizi  da una pluralità di  fornitori,  scegliendo
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze  attraverso le  modalità di  ordine  diretto d'acquisto
oppure di richiesta di offerta;
VISTO altresì  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  economia,  ed  in
particolare l'art.3, comma 1, lett.e);
ATTESO  che  tra le  offerte  presenti  sul  MEPA  quella  più  corrispondente  alle  nostre  esigenze  relative
all'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  biennale  dell'Impianto  Elevatore  n.  54NM6663  sito
presso la sede  comunale  di  Piazza Saturno (Palazzo Ducale)  –  il  prezzo  annuale  del  servizio  pari  a  €.
662,00.#,  oltre  IVA  22%  -  è  quello  della  Ditta  KONE  S.p.A.  via  Figino  n.41  –  20016 Pero  (MI)  -  P.IVA
12899760156;
PRESO ATTO che l'articolo offerto è reperibile sul MEPA di Consip: codice KMSA08 – Bando Elevatori
105- Servizi di manutenzione degli impianti elevatori, per un costo di manutenzione annuale pari a €.
807,64.#, IVA compresa;
DATO ATTO che:

§ Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
§ Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi;
§ Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
§ L'emanazione  del  presente  provvedimento  avviene  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
§ Sussiste  l'impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente.
RITENUTO, pertanto,  di  procedere  all'emissione  di  ordinativo di  fornitura del  servizio alla ditta KONE
S.p.A. via Figino n.41 – 20016 Pero (MI) - P.IVA 12899760156 convenzionata al MEPA mediante O.d.A.;
RITENUTO  pertanto  di  approvare  l'ordine  diretto  di  affidamento  del  servizio  mediante  acquisto
metaprodotto: Servizio di  manutenzione  ascensori  n.  2543217 del  01.02.2016,  per  un  periodo  di  anni
due (dal 01.01.2016 al 31.12.2017) per un costo complessivo di €. 1610,40.#;
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall'ANAC è il seguente:  CIG Z731833BE0;
PRESO  ATTO  che  la  verifica  dei  requisiti  di  legge  per  la  partecipazione  alle  procedure  sono  stati
eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MePA;
DATO ATTO che sussiste apposito stanziamento sul capitolo 2248 – Piano dei conti 1.03.02.09.000;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il decreto del Sindaco prot. 1248 del 15.02.2016,  adottato ai sensi dell'art.50, comma 10 del  D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 8 “Manutenzione”;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  n.108  del  28.12.2015  di  approvazione  del  PEG  2016  provvisorio,  definito
conformemente alle previsioni definitive del bilancio di previsione 2015-2017;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 58 del 23/02/2016 - Pagina 2 di 4



1. di procedere all'attivazione del servizio di manutenzione Impianto Elevatore n. 54NM6663
installato presso la sede comunale di Piazza Saturno (Palazzo Ducale), mediante O.d.A. sul MEPA;

2. di approvare la bozza di fornitura del servizio -  ordine diretto di fornitura n. 2543217- scaricato dal
sistema MePA -, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e
sostanziale e dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del
predetto da parte della stazione appaltante e del fornitore;

3. di affidare direttamente il servizio di quanto suddetto alla Ditta KONE S.p.A. via Figino n.41 – 20016
Pero (MI) - P.IVA 12899760156, accreditata sul Mercato Elettronico, per l'importo complessivo di
€.1610,40.#;

4. di impegnare di conseguenza la spesa complessiva di atvazione del servizio di €. 1610,40.#, IVA
inclusa imputandola al Cap. 2248 – Piano dei conti 1.03.02.09.000 con le seguenti modalità:
§ Annualità 2016: €. 662,00.# oltre Iva 22%
§ Annualità 2017: €. 662,00.# oltre Iva 22%

5.    di perfezionare l' attivazione del servizio, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle
forme previste dal MePA;

6.    Di dare atto che il CIG è Z731833BE0  e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito
conto corrente dedicato ai sensi della L.136/2010.

Il presente provvedimento, alla scadenza di termini all'Albo Pretorio, è pubblicato in Amministrazione
Trasparente:
–Sezione Bandi di gara – ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 33/2013;

                                                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           F.to (Ing. Vincenzo Orlandi)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 58 del 23/02/2016 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 58 Del 23/02/2016

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________23/02/2016

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

ORLANDI VINCENZO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________18/02/2016

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 23/02/2016 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 58 del 23/02/2016 - Pagina 4 di 4




